
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  254   del  19.07.2018. 
 

OGGETTO:  Spese legali avvocatura regionale – Consorzio di Bonifica Centro/Regione 

Abruzzo – RG 239/13 e RG 309/14 (Ditta SICMA)  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove (19) del mese di luglio (07) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso: 

che la Giunta Regionale, Direzione Lavori Pubblici, Servizio Gestione delle Acque 

in data 5 luglio u.s. con  Determina DC 18/123 del 18.06.2013, ha ordinato al Consorzio di 

pagare € 500,00 come sanzione amministrativa ed € 6,00 per spese di notifica perché faceva 

un uso delle acque pubbliche diverso da quello concesso in assenza di provvedimento 

autorizzativo/concessorio in violazione dell’art. 166 D.Lgs n. 152/2006, art.li 64 e 65 del 

Regolamento Regionale n. 3/2007 e art. 219 del R.D. 1775/1933 e s.m.i.; 

che con delibera n. 12 adottata dal Consiglio dei Delegati nella seduta del 15.07.2013 

veniva affidato l’incarico all’Avv. Cutilli della difesa del Consorzio nel procedimento 

dinanzi al Giudice di Pace di Francavilla al Mare per il ricorso contro la Regione Abruzzo 

avverso la determina regionale DC18/123 del 18.06.2013; 

che con sentenza n. 232/13 il Giudice di Pace ha accolto il ricorso del Consorzio 

annullando l’ingiunzione di pagamento e condannando la Regione Abruzzo al pagamento 

delle spese di giudizio; 

che la Regione Abruzzo – tramite i difensori, avv.ti Carlo Massaccesi e Alessia 

Frattale, ha interposto appello avanti al Tribunale di Chieti - Sezione di Ortona - avverso la 

sentenza di primo grado del Giudice di Pace di Francavilla al Mare n. 232/13; 



che con delibera presidenziale n. 8 del 27.05.2014 veniva riaffidato l’incarico 

all’Avv. Cutilli della difesa del Consorzio nel procedimento dinanzi al Tribunale di Chieti – 

Sezione Ortona   per il ricorso promosso dalla Regione Abruzzo avverso la Sentenza n. 

232/13 del Giudice di Pace di Francavilla al Mare; 

che il Tribunale di Chieti – Sez. Staccata di Ortona con sentenza n. 18/2014 ha 

accolto l’appello proposto dalla Regione Abruzzo e condannato il Consorzio al pagamento 

delle spese processuali del giudizio di primo grado e secondo grado; 

che la Regione Abruzzo con raccomandata n. 165995 dell’11.06.2018, acquisita al 

protocollo consortile al n. 6030 del 14.06.2018, ha richiesto il pagamento delle spese di 

giudizio liquidate con la sentenza n. 18/2014 del Tribunale di Chieti – Sezione Staccata di 

Ortona – per l’importo totale di € 2.148,05 di cui € 765,54 per le spese di giudizio relative al 

primo grado ed € 1.380,51 per spese di giudizio di secondo grado; 

Vista la proposta di liquidazione pervenuta dall’Ufficio Contenzioso; 

Ritenuto procedere con urgenza alla liquidazione onde evitare l’attivazione da parte della 

Regione di un recupero forzoso del credito vantato;  

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario a liquidare in favore della Regione 

Abruzzo la somma omnicomprensiva di € 2.148,05 per le spese di giudizio di primo e 

secondo grado nella controversia avverso la determina n. DC 18/123 del 18.06.2013 

emessa dalla Regione Abruzzo, Direzione LL.PP., Servizio Gestione delle Acque, a 

mezzo versamento sul c/c postale n. 12577672 intestato alla Regione Abruzzo, codice 

IBAN IT 10Z0760103600000012577672 con indicazione della causale “recupero somme 

CIV 376/13”; 

2) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67 denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 



3) di comunicare all’Avvocatura Regionale d’avvenuto pagamento nella modalità riportata 

nella citata lettera della Regione Abruzzo prot. 165995 dell’11.06.2018; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     17,00            del giorno              19.07.2018                        alle ore    10,00  

del giorno 23.07.2018  

Chieti, lì 23.07.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


